
 

SOELIA Spa 
Via Vianelli 1 - 44011 ARGENTA FE  
www.soelia.it  
soelia@pec.soelia.it 
Società con Socio Unico Comune di Argenta  
Capitale sociale € 23.145.270 I.V. 
C.F. P.I. e N. Iscr. Registro Imprese di Ferrara 01328110380 

 
 
 
 
 
 

 

1 
 

Soelia Spa ha un Sistema di Gestione 
Ambientale, Qualità, Sicurezza e Salute sul lavoro  

certificato da TÜV Italia Srl  
secondo le norme UNI EN ISO  

9001:2015 - 14001:2015 - 45001:2018 
 

AVVISO ESPLORATIVO 
per manifestazione di interesse alla procedura negoziata per l’esecuzione delle “Opere di 
rinnovo del Polo discarica, stazione ecologica attrezzata e centro di raccolta di Via Bandissolo 
ad Argenta (FE), località Bando”. Stralcio funzionale n. 1 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
c) D.Lgs. n. 36/2023 
 
Stazione appaltante 
Soelia S.p.A. – Via Vianelli n. 1 – 44011 Argenta (FE) - Pec soelia@pec.soelia.it 
 
La Stazione appaltante, secondo le disposizioni dell’art. 50, comma 2, e dell’allegato II.1 del D.Lgs. 
n. 36/2023, intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all'affidamento dei lavori di 
rinnovo del Polo discarica, stazione ecologica attrezzata e centro di raccolta di Via Bandissolo ad 
Argenta (FE), località Bando - Stralcio funzionale n. 1 e, segnatamente, per la realizzazione delle 
linee di raccolta delle acque meteoriche, il posizionamento sistemi di trattamento delle acque e 
l’installazione delle nuove recinzioni e dei nuovi accessi (cancelli).  
L’importo complessivo dell’appalto è quantificato in € 285.184,73, determinato a misura come di 
seguito specificato:  

- lavori soggetti a ribasso: € 271.835,18; 
- oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): € 13.349,55. 

L’importo a base di gara è al netto di Iva di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri 
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 
 
Possono presentare la manifestazione di interesse i soggetti di cui all’articolo 65 del D.Lgs. n. 
36/2023, fermi i divieti e le prescrizioni di cui agli articoli 67 e 68 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
possesso dei seguenti requisiti alla data della candidatura: 

1. essere iscritti sulla piattaforma per le gare telematiche denominata “SATER”, gestita da 
Intercent - ER; 

2. assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. iscrizione alla CCIAA per l’espletamento della prestazione di cui trattasi; 
4. possesso di attestato SOA per la categoria OG 6 - acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di 

irrigazione e di evacuazione, classe II. 
 
Sono comunque esclusi gli Operatori Economici che abbiano affidato incarichi in violazione 
dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di 
dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni. 
 
Il presente avviso, ai sensi anche di quanto indicato dal documento interpretativo della 
Commissione Europea 23/06/2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici in modo non vincolante per la Stazione appaltante. Le manifestazioni di interesse hanno 
l’unico scopo di comunicare alla stazione appaltante la disponibilità ad essere invitati a presentare 
offerta per la partecipazione alla procedura in oggetto. 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 
e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di 
un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di Operatori economici da consultare nel 

mailto:soelia@pec.soelia.it
mailto:soelia@pec.soelia.it


 

SOELIA Spa 
Via Vianelli 1 - 44011 ARGENTA FE  
www.soelia.it  
soelia@pec.soelia.it 
Società con Socio Unico Comune di Argenta  
Capitale sociale € 23.145.270 I.V. 
C.F. P.I. e N. Iscr. Registro Imprese di Ferrara 01328110380 

 
 
 
 
 
 

 

2 
 

Soelia Spa ha un Sistema di Gestione 
Ambientale, Qualità, Sicurezza e Salute sul lavoro  

certificato da TÜV Italia Srl  
secondo le norme UNI EN ISO  

9001:2015 - 14001:2015 - 45001:2018 
 

rispetto dei principi della contrattualistica pubblica di cui prioritariamente agli articoli 1, 2 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023.  
 
In ogni caso, la Stazione appaltante si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso di manifestazione di interesse e di non dar seguito all'indizione della 
successiva gara per l'affidamento dei lavori. 
 
Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione della prestazione verrà individuato ai sensi dell’art. 50, co. 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara. I Lavori verranno aggiudicati alla ditta che avrà offerto il massimo 
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara determinato a misura.  
 
Nel caso in cui siano ammesse alla procedura almeno 5 offerte, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 
36/2023 la Stazione Appaltante prevede l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata  tramite 
sorteggio tra il metodo A ed il metodo B di cui all’allegato II.2 al D.Lgs. n. 36/2023. 
La facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero di offerte ammesse è 
inferiore a cinque. 
 
Subappalto a cascata 
Ai sensi dell’art. 119 co. 17, del D.Lgs. n. 36/2023, il subappalto a cascata potrà essere valutato 
dalla Stazione appaltante unicamente per le seguenti lavorazioni, individuate da precisi articoli del 
CME di progetto: 
- C01.010.005.a; - C01.010.005.b; - D.01.03.04.06.01; - D.01.03.04.06.02; - C01.022.005.b; - 
C01.022.010.b; - A17.007.005.c; - A.01.04.21.03.03; - A02.004.005.a; - A02.007.030; - N.P. 02; 
- A03.007.005.c; - A03.010.005.c; - A03.013.005.a; - A03.013.005.b; - A03.013.005.c; - 
A03.013.005.e; - A03.007.070; - A03.016.040; - A03.007.140; - A03.007.170.a; - A03.007.170.f; 
- A03.013.010.c; - N.P. 03; - A03.007.015.a. 
 
Termini e modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
Gli Operatori economici interessati ad essere invitati a presentare la loro offerta devono inviare la 
manifestazione di interesse entro le ore 12.00 del 27/11/2023, sulla piattaforma SATER ove è 
gestita la presente procedura telematica al sito: http://intercenter.regione.emiliaromagna.it.   
 
Le richieste di chiarimenti devono essere inviate entro le h. 12.00 del giorno 20/11/2023 sempre 
tramite la piattaforma SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l'utilizzo della 
piattaforma accessibili dal sito: https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-
sistema/guide. 
 
Le manifestazioni di interesse devono essere redatte in conformità all’allegato A) al presente 
Avviso e sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante dell’Operatore economico interessato. 
All'istanza deve essere allegato un documento di riconoscimento in corso di validità del 
sottoscrittore. 
 
L’Operatore economico interessato, mediante la compilazione dell’allegato A) deve dichiarare il 
possesso dei requisiti sopraccitati, l'inesistenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 

mailto:soelia@pec.soelia.it


 

SOELIA Spa 
Via Vianelli 1 - 44011 ARGENTA FE  
www.soelia.it  
soelia@pec.soelia.it 
Società con Socio Unico Comune di Argenta  
Capitale sociale € 23.145.270 I.V. 
C.F. P.I. e N. Iscr. Registro Imprese di Ferrara 01328110380 

 
 
 
 
 
 

 

3 
 

Soelia Spa ha un Sistema di Gestione 
Ambientale, Qualità, Sicurezza e Salute sul lavoro  

certificato da TÜV Italia Srl  
secondo le norme UNI EN ISO  

9001:2015 - 14001:2015 - 45001:2018 
 

del D.Lgs. n. 36/2023, nonché la presa visione dell’informativa privacy (allegato B) e degli 
elaborati di progetto esecutivo (allegato C) . 
L’operatore economico, unitamente all’allegato A) deve altresì presentare il certificato di iscrizione 
alla CCIAA/visura camerale e SOA in corso di validità (OG 6, cl. II). 
 
Il presente Avviso, l’allegato A) per presentare la manifestazione, l’informativa privacy (allegato B) 
e gli elaborati di progetto esecutivo (allegato C) sono scaricabili dal sito della società Soelia S.p.A. 
www.soelia.it (Sezione Società Trasparente – Bandi di gara e contratti – Bendi e avvisi). L’accesso 
è gratuito, illimitato e diretto. I suddetti documenti sono resi allo stesso modo disponibili sulla 
piattaforma SATER ove è gestita la presente procedura telematica al sito: 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it. 
 
Modalità di utilizzo del Sistema SATER da parte Operatori Economici 
Per l’espletamento della presente procedura la Stazione Appaltante si avvale del Sistema 
Informatico per le procedure telematiche di acquisto (Sistema) accessibile dal sito: 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it (d’ora in poi “Sito”). 
Tramite il Sito si accederà alla procedura nonché alla documentazione allegata.  
Al fine della partecipazione alla presente procedura è indispensabile: 

- un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; 
- la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo 

per la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38 comma 2 del 
DPR n. 445/2000; 

- la registrazione al Sistema con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al 
successivo paragrafo. 

 
Registrazione Operatori economici 
Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere registrati al Sistema.  
La registrazione a Sistema deve essere effettuata secondo le modalità esplicitate nelle guide per 
l'utilizzo della piattaforma accessibili dal sito: http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/manuale-imprese-registrazione-e-funzioni-base. 
La registrazione al Sistema deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o 
procuratore generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la 
Registrazione e impegnare l’operatore economico medesimo.  
L’Operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della 
Manifestazione di interesse, dà per valido e riconosce senza contestazione alcuna quanto posto in 
essere all’interno del Sistema dall’account riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni 
azione inerente all’account all’interno del Sistema si intenderà, pertanto, direttamente e 
incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico registrato.  
L’accesso, l’utilizzo del Sistema e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione 
incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente 
Avviso di manifestazione di interesse, nei relativi allegati e le guide presenti sul Sito, nonché di 
quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel Sito o le eventuali 
comunicazioni. 
Trattandosi di procedura gestita su piattaforma telematica si raccomanda di avviare e concludere per 
tempo la fase di collocazione della Manifestazione di interesse su SATER e di evitare la 
collocazione nell’ultimo giorno e/o nelle ultime ore utili. 
La presentazione della manifestazione di interesse mediante il Sistema è a totale ed esclusivo 
rischio del concorrente, il quale si assume qualsiasi conseguenza in caso di mancata o tardiva 

mailto:soelia@pec.soelia.it


 

SOELIA Spa 
Via Vianelli 1 - 44011 ARGENTA FE  
www.soelia.it  
soelia@pec.soelia.it 
Società con Socio Unico Comune di Argenta  
Capitale sociale € 23.145.270 I.V. 
C.F. P.I. e N. Iscr. Registro Imprese di Ferrara 01328110380 

 
 
 
 
 
 

 

4 
 

Soelia Spa ha un Sistema di Gestione 
Ambientale, Qualità, Sicurezza e Salute sul lavoro  

certificato da TÜV Italia Srl  
secondo le norme UNI EN ISO  

9001:2015 - 14001:2015 - 45001:2018 
 

ricezione della manifestazione di interesse medesima, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non 
esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e 
trasmissione, a lentezza dei collegamenti, o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa qualsivoglia 
responsabilità di Soelia S.p.A. ove per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per 
qualsiasi motivo, la manifestazione di interesse non pervenga entro il previsto termine perentorio di 
scadenza.  
In ogni caso l’Operatore Economico esonera Soelia S.p.A. da qualsiasi responsabilità per 
malfunzionamenti di ogni natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del 
Sistema. Soelia S.p.A. si riserva, comunque, di adottare i provvedimenti che riterrà necessari nel 
caso di malfunzionamento del Sistema.  
La presentazione della documentazione relativa alla manifestazione di interesse deve essere 
effettuata a Sistema secondo le modalità esplicitate nelle guide per l'utilizzo della nuova piattaforma 
accessibili dal sito: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-
delsistema/guide/manuale-imprese-registrazione-e-funzioni-base.  
 
Di seguito l’elenco della documentazione necessaria che l’operatore economico dovrà inserire a 
sistema:  

- manifestazione di interesse sottoscritta digitalmente utilizzando l’allegato – A) 
- Certificato di iscrizione alla CCIAA/Visura camerale  
- Copia dichiarata conforme all’originale dell’attestazione SOA in corso di validità (OG 6, cl. 

II); 
- Copia del documento di identità; 
- informativa privacy (allegato B) debitamente sottoscritta; 
 

Numero massimo degli Operatori da invitare e criteri di scelta  
Verranno invitati a presentare offerta un numero massimo di 10 (dieci) operatori economici idonei 
in base ai seguenti criteri:  

- nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano in numero pari o inferiore a 10 (dieci), la 
Stazione appaltante inviterà tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse 
in possesso dei requisiti richiesti; 

- nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano in numero superiore a 10 (dieci), si 
procederà all’invito degli operatori economici aventi i requisiti richiesti in base all’ordine 
cronologico di presentazione della manifestazione di interesse risultante dal Sistema 
SATER. 

Tale criterio è celere, trasparente, oggettivo, non discriminatorio e consente la partecipazione alla 
procedura di un numero di operatori superiore al doppio rispetto al numero minimo stabilito 
dall’articolo 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi, peraltro, di lavori di 
tipologia e caratteristiche ordinarie e di definire in tempi brevi l’elenco degli operatori da invitare. 
 
Informazioni generali 
Si precisa che in questa prima fase gli Operatori Economici NON devono presentare alcuna offerta, 
ma solo inviare una manifestazione di interesse a partecipare alla procedura. 
Il possesso dei requisiti auto dichiarati dovrà essere confermato ed integrato all’atto della 
attivazione della procedura e sarà comunque verificato per il soggetto affidatario all’esito della 
procedura medesima. 
La Stazione Appaltante si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 
al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione delle successive fasi di gara per 
l’affidamento dei lavori. 

mailto:soelia@pec.soelia.it


 

SOELIA Spa 
Via Vianelli 1 - 44011 ARGENTA FE  
www.soelia.it  
soelia@pec.soelia.it 
Società con Socio Unico Comune di Argenta  
Capitale sociale € 23.145.270 I.V. 
C.F. P.I. e N. Iscr. Registro Imprese di Ferrara 01328110380 

 
 
 
 
 
 

 

5 
 

Soelia Spa ha un Sistema di Gestione 
Ambientale, Qualità, Sicurezza e Salute sul lavoro  

certificato da TÜV Italia Srl  
secondo le norme UNI EN ISO  

9001:2015 - 14001:2015 - 45001:2018 
 

Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche per 
l’inserimento in elenchi di Operatori Economici pervenute antecedentemente alla data di 
pubblicazione del presente avviso o con modalità difformi da quanto qui previsto. 
 
I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 
e del Regolamento europeo n. 679/2016, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento 
della suddetta procedura come da informativa di cui all’allegato B). 
 
Il R.U.P. dell’appalto di lavori è individuato nell’Ing. Federico Curzola, responsabile Area tecnica e 
servizi operativi della società Soelia S.p.A. 
 
Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente in materia. 
 
Il presente Avviso è consultabile sul sito internet della Stazione Appaltante: www.soelia.it e sul sito 
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it. 
 
 

Il R.U.P. 
Ing. Federico Curzola 

 
 
 
Allegati:  

- allegato A Modello di domanda; 
- allegato B Informativa privacy; 
- allegato C Elaborati di progetto esecutivo 

mailto:soelia@pec.soelia.it

		2023-11-10T10:21:32+0000
	Curzola Federico




